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CIRCULAR PA N°.06 13/14

11/10/2013

DISTRIBUICAOQ: Associacdes, Clubes P.A.

MASTERS FORMACAC

ASSUNTO:

1-Supertaca Feminina — Troféu Carlos Meinédo
2-Jogo Exibicdo
3-Plano Mensal de Actividades

1-SUPERTACA FEMININA “TROFEU CARLOS MEINEDO” -
LOGISTICA

Em referéncia ao assunto em epigrafe, informa-se:

1.1 - ORGANIZACAO: FPN, CMF e ANNP

1.2 - DIRECTOR A PROVA: Raul Mogadouro

1.3 - CLUBES PARTICIPANTES:

Femininos: CFP e CNA/BFISH/RESTART

1.4 — DATA DO JOGO:

dia 12.10.2013 - 15h30

1.5 - LOCAL DO JOGO: Piscinas Municipais de Felgueiras

INFORMACAO DE ORDEM

1.6 — RECEPCAO DOS CLUBES - A partir das 14:00 do dia 12.10.2013 na recep¢ao da piscina.

1.7 - QUESTOES DE ORDEM LOGISTICA

A comitiva devera ser constituida no maximo por 20 pessoas. No final do aquecimento, as
atletas que n&o vao participar no jogo devem retirar-se para a bancada.

O acesso aos balnearios s6 podera ser feito 90 minutos antes do inicio do respectivo j0go.

1.8 - PROTOCOLO DE JOGO
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1-A equipa de arbitragem avisa os clubes, através de um sinal sonoro 10 minutos antes da
hora de inicio do jogo, para se proceder as formalidades do protocolo de inicio de jogo.

2-0Os clubes perfilam lado a lado com os arbitros ao centro.
3-Deve haver uniformidade no equipamento utilizado na apresentacao.

4-Pela instalacéo sonora, o speaker fara o anlncio individual dos participantes no jogo com a
ordem seguinte: Clube Visitante; Clube Visitado; Arbitros; Delegado da Federacao e Oficiais de
Mesa.

5 - Ao anuncio sonoro do respectivo NUMERO e NOME os jogadores d&o um passo em frente
destacando-se dos demais elementos. Ao anuncio sonoro do nome, os arbitros perfilam-se ao
lado dos jogadores.

6-Apds a apresentacdo de todos os intervenientes, os clubes devem saudar-se, cruzando
(permanece no local o clube visitado) e cumprimentando-se, dando-se de imediato inicio ao
jogo, cumprindo rigorosamente o horario previamente estabelecido (as cerimoénias devem
iniciar-se com a antecedéncia necessaria).

7-Deverao os treinadores e demais agentes desportivos saudar-se no ¥2 campo logo apés a
saudacéao das equipas.

8-O Delegado da Federacdo é, no campo de jogo, a pessoa que pode determinar qualquer
alteracéo especial. Na auséncia deste, compete a equipa de arbitragem essa decisao.

9-0O protocolo de inicio de jogo obriga os clubes a fornecerem a constituicdo das equipas, em
duplicado*, até 30 minutos antes da hora do jogo, lista dos niumeros e nomes dos
jogadores (e restantes “oficiais”). Esta informagao é muito importante para fornecer aos
comentadores televisivos.

* Uma via, para os jornalistas da BS-TV.

10-Continua a prevalecer as inscricdes para o jogo entregues nas condicdes regulamentares
aos arbitros (Lista de Participantes e Cartdo). As alteragcbes de jogadores podem ser
efectuadas até ao inicio do jogo. Nao € permitida a inscricdo de agentes desportivos (nha acta
de jogo), ja com o jogo a decorrer.

11-Apds o fim do jogo deverdo estar disponiveis 2 elementos de cada equipa (treinador +
jogador) para flash interview se a BSTV assim o entender. O assessor de comunicacéo da FPN
informar& esses elementos antecipadamente.
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1.9 - CERIMONIA PROTOCOLAR

A entrega de prémios serd imediatamente apés o fim do jogo da Supertaca.
1-Entrega dos troféus Melhor Marcador/a:

-Campeonato Nacional Sénior Feminino 2012/13

-Campeonato Nacional Sénior Masculino 12 Divisdo 2012/13

-Campeonato Nacional Sénior Masculino 22 Divisdo 2012/13

2-Entrega de Tacga ao vencedor e 20 medalhas as 2 equipas finalistas.

2 —JOGO EXIBICAO

O aquecimento dentro de agua sé esta autorizado apos o fim da cerimonia protocolar da
entrega de prémios.

3- PLANO MENSAL DE ACTIVIDADES

Publica-se em anexo plano mensal de actividades.

Pela Direccdo da FPN
7/ } Z}7

Goncalo Rodrigues
Vice Presidente
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

SETEMBRO 2013

FORMACAC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23

24

25

26

27

28

29

30

Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab | Dom | Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

LEN

CONGRESS

Champions League (CL)

QR

MASCULINO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competig¢Ges Europeias

Taga Portugal / Supertaga

ST

PO1-CN1M

Inscri

¢do

PO2-CN2M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO5-CNINFM

FEMININO

Selec¢do A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

CompetigBes Europeias

Taga Portugal /Supertaca

PO6-CN1F

Inscri

¢ao

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO 9 -CNINFF

09-10-2013 Ultima actualizagdo

icdj Kinder
\ﬁ?} g =>COSMOS o

NATITTO PORTOORES Qerachs em movmente
00 DEsPCRTO

Moradia Complexo do Jamor, Estrada da Costa, 1495-688 Cruz Quebrada
| +351 21 415 81 90/91 &= +351 21 41917 39 B secretaria@fpnatacao.pt




mﬂrﬁdo MAGWT' e mmo F p n P b s mAasTeERS FORMACHO
PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014
OUTUBRO 2013
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab [Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui
Champions League (CL) QR QR
Euro Cup (EC) QR| | QRII
MASCULINO
Selecgdo A EST EST COMP
Selecgdo Sub 19 (95/96/97)
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competig¢Oes Europeias
Taga Portugal /Supertaga JE
PO1-CN1M 1A
PO2-CN2M Inscrigao
PO3-CNJUNM Inscricdo
PO4-CNJUVM Inscricdo
PO5-CNINFM Inscricdo
FEMININO
Selecgdo A EST
Selecgdo Sub 19 (95/96/97)
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competig¢es Europeias
Taga Portugal /Supertaga ST
PO6-CN1F 1
PO7-CNJUNF Inscricdo
PO8-CNJUVF Inscrigao
PO9-CNINFF Inscricdo

09-10-2013 Ultima actualizagdo

Implantagdo da Republica

NTITUTO PORTUOES
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

NOVEMBRO 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 |12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30

Sex | Sdb |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb

Champions League (CL) QR PR1
Euro Cup (EC) 1/4
Euro League Women (EL W) QR
MASCULINO
Selecgdo A CE-3°2TQ
Selecgdo Sub 19 (95/96/97) EST

Selec¢do Sub 17 (98/99/00)

Competicdes Europeias

Taca Portugal /Supertaca

PO1-CN1M 2A 3A 4A
PO2-CN2M 1 2
PO3-CNJUNM Inicio Regional
PO4-CNJUVM Inicio Regional
PO 5 -CNINFM Inicio Regional
FEMININO
Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competigdes Europeias

Taca Portugal /Supertaca

PO6-CN1F 2 3 4 5
PO7-CNJUNF Inicio Regional

PO8-CNJUVF Inicio Regional

PO9-CNINFF Inicio Regional

Dia de Todos os Santos
09-10-2013 Ultima actualizagdo
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

DEZEMBRO 2013

MASTERS

FORMACAC

12

13

14

15 | 16 | 17

18

19

20

21 | 22

23

24

25

26

27 | 28 | 29

30

31

Dom | Seg | Ter | Qua | Qui

Sex

Séb

Dom | Seg | Ter | Qua

Qui

Sex

Sab

Dom | Seg | Ter | Qua

Qui

Sex

Sab | Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex | Sab | Dom

Seg

Ter

Champions League (CL)

PR 2

PR3

Euro Cup (EC)

1/4

MASCULINO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

EST

EST

T.CDUP

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competig¢Oes Europeias

Taga Portugal /Supertaga

PO1-CN1M

5A

6A

7A

PO2-CN2M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO 5 -CNINFM

Selec¢do A

EST

T4 NACOES

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competig¢es Europeias

Taga Portugal /Supertaga

PO6-CN1F

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO9-CNINFF

Restauragdo da Independéncia

09-10-2013 Ultima actualizagdo
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

JANEIRO 2014

FORMACAC

10

11

12

13

14 | 15 | 16 | 17 | 18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Qui

Sex

Sab | Dom

Seg | Ter | Qua | Qui | Sex

Sab

Dom

Seg

Ter | Qua | Qui | Sex | Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Champions League (CL)

PR4

PR5

MASCULINO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selec¢do Sub 17 (98/99/00)

Competicdes Europeias

Taca Portugal /Supertaca

PO1-CN1M

8A

9A

10A

11A

PO2-CN2M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO5 -CNINF M

FEMININO

Selecgdo A

EST

CE-1°2TQ

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competigdes Europeias

Taca Portugal / Supertaca

PO6-CN1F

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO 9 -CNINFF

09-10-2013 Ultima actualizagdo

Ano Novo
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

FEVEREIRO 2014

FORMACAC

10

11

12

13 | 14 | 15 | 16

17

18

19

20

21

22 | 23

24

25

26

27

28

Séb | Dom

Seg | Ter

Qua

Qui | Sex | Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui | Sex | Sab |Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab |Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Champions League (CL)

PR6

Euro Cup (EC)

1/2

Euro League Women (EL W)

1/4

MASCULINO

Selecgdo A

Selec¢do Sub 19 (95/96/97)

Selecg¢do Sub 17 (98/99/00)

Competi¢Bes Europeias

Taga Portugal /Supertaca

PO1-CN1M

12A

13A

14A

PO2-CN2 M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO5 -CNINFM

FEMININO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selec¢do Sub 17 (98/99/00)

Competi¢Bes Europeias

Taga Portugal /Supertaca

PO6-CN1F

10

11

12

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO 9 -CNINFF

09-10-2013 Ultima actualizagao
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

MARGO 2014

MASTERS

FORMACAC

10 | 11 |12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Séb

Dom

Seg | Ter

Qua

Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Séb

Dom

Seg

Champions League (CL)

PR7

PR 8

Euro Cup (EC)

1/2

FINAL

Euro League Women (EL W)

1/4

MASCULINO

Selecgdo A

EST

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

EST

Selec¢do Sub 17 (98/99/00)

Competicdes Europeias

Taca Portugal /Supertaca

PO1-CN1M

1F

BH

PO2-CN2 M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO5 -CNINF M

FEMININO

Selecgdo A

EST

CE-22TQ

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competigdes Europeias

Taca Portugal /Supertaca

PO6-CN1F

13

15

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO9 -CNINFF

Carnaval
09-10-2013 Ultima actualizagdo
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

ABRIL 2014

MASTERS

FORMACAC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13 | 14 | 15 | 16 | 17 18 | 19 | 20 | 21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab | Dom | Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Champions League (CL) PR9

Euro Cup (EC) FINAL

Women LEN Trophy FINAL 4

Women Euro League FINAL 4

MASCULINO

Selecgdo A | | |

Selec¢do Sub 19 (95/96/97) EST

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

CompetigBes Europeias

Taca Portugal / Supertaca

POL1-CNIM 4F SF

6F

PO2-CN2M 10

PO

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

PO5-CNINFM

FEMININO

Selecgdo A | | |

Selecgdo Sub 19 (95/96/97) EST

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competi¢Ges Europeias

Taga Portugal / Supertaga

PO6-CN1F 16 17

18

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO 9 -CNINFF

Sexta Feira ¢ Pdscoa
09-10-2013 Ultima actualizagdo

Dia da Liberdade
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NATITUTO PORTOOUES Qeracs em movments
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014
MAIO 2014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab [Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab
Champions League (CL) PR 10 FINAL 6
MASCULINO
Selecgdo A | | | |
Selecgdo Sub 19 (95/96/97) EST QTES19 COMEN CUP
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competicdes Europeias
Taca Portugal /Supertaca 12E 12E 1/8
PO1-CN1M PO PO | PO
PO2-CN2M
PO3-CNJUNM
PO4-CNJUVM Fim Re
PO5-CNINFM Fim Regional
FEMININO
Selecgdo A | | | I
Selecgdo Sub 19 (95/96/97) EST QTES19
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competigdes Europeias
Taca Portugal /Supertaca
PO6-CN1F 19 20 PO PO
PO7-CNJUNF
PO8-CNJUVF
PO9-CNINFF Fim Regional
Dia do Trabalhador
09-10-2013 Ultima actualizagdo
Icd) Kinder ~
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ASTITUTO PORTOOUES Qerachs em movimente
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014
JUNHO 2014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab | Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb | Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg
MASCULINO
Selecgdo A
Selecgdo Sub 19 (95/96/97) | CUP
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
CompetigBes Europeias
Taga Portugal / Supertaca 1/8 1/4 1/4
PO1-CN1M
PO2-CN2M
PO3-CNJUNM Fim Regional
PO4-CNJUVM Fase Final
PO5-CNINFM Fase Final
FEMININO
Selecgdo A
Selecgdo Sub 19 (95/96/97)
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competi¢cGes Europeias
Taca Portugal / Supertaca 1/4 1/4
PO6-CN1F PO
PO7-CNJUNF Fim Regional
PO8-CNJUVF Fim Regional Fase Final
PO9-CNINFF Fase Final
Dia de Portugal  Dia de Santo Anténio Corpo de Deus
09-10-2013 Ultima actualizagdo
, .
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

JULHO 2014

FORMACAC

10

11

12

13

14

15 | 16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ter | Qua | Qui | Sex | Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Séb

Dom

Seg

Ter | Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Séb

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

MASCULI

NO

Selecgdo A

CE2

014

Selec¢do Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competig¢es Europeias

Taga Portugal /Supertaga

1/2

PO1-CN1M

PO2-CN2M

PO3-CNJUNM

Fase

Final

PO4-CNJUVM

PO 5 -CNINFM

FEMININO

Selecgdo A

CE2

014

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competices Europeias

Taga Portugal /Supertaga

1/2

PO6-CN1F

PO7-CNJUNF

Fase

Final

PO8-CNJUVF

PO9-CNINFF

09-10-2013

Ultima actualizagdo
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ne p‘rﬁdo Mﬁbu e mmo F p n P b s mAasTeERS FORMACHO
PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014
AGOST02014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom| Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sab |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom | Seg | Ter | Qua | Qui | Sex | Sdb |Dom
MASCULINO
Selecgao A [ [ 1 ¢ [ { [ [ [ [ [ ] ] [ [ [ [ [ |
Selec¢do Sub 19 (95/96/97) EST CAMPEONATO EUROPA
Selecgdo Sub 17 (98/99/00)
Competig¢es Europeias
Taga Portugal /Supertaga
PO1-CN1M
PO2-CN2M
PO3-CNJUNM
PO4-CNJUVM
PO5 -CNINFM
FEMININO
Selecgdo A [ I [ [ [ [ [ § 1 | | 1 [ [ |
Selecg¢do Sub 19 (95/96/97) EST CE

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competices Europeias

Taga Portugal /Supertaga

PO6-CN1F

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO9-CNINFF

09-10-2013 Ultima actualizagdo
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PLANO MENSAL POLO AQUATICO - 2013/2014

SETEMBRO 2014

MASTERS

FORMACAC

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Seg

Ter | Qua | Qui | Sex | Sab

Dom

Seg

Ter | Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Seg

Ter

MASCULINO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

CompetigBes Europeias

Taga Portugal / Supertaca

PO1-CN1M

PO2-CN2M

PO3-CNJUNM

PO4-CNJUVM

POS5-CNINFM

FEMI

NINO

Selecgdo A

Selecgdo Sub 19 (95/96/97)

CAMPEONATO EUROPA

Selecgdo Sub 17 (98/99/00)

Competi¢cGes Europeias

Taca Portugal / Supertaca

PO6-CN1F

PO7-CNJUNF

PO8-CNJUVF

PO9-CNINFF

09-10-2013 Ultima actualizagdo
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